sexta-feira, 03 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: a prorrogação
da vigência, por doze meses, do contrato nº 011/2005-SEEL,
bem como a alteração do valor inicialmente ajustado, no limite
permitido por lei, a fim de manter o equilíbrio econômico-
financeiro do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 06.03.2009
VALOR DO ADITAMENTO: R$-45.695,68 (quarenta e cinco mil
seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07.03.2009 a 07.03.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG:08101 2781211942789c;
FONTE: 0142002084; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DA SILVA
LEÃO
ADITIVOS ANTERIORES: 03
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Presidente Pernambuco,
415, Batista Campos, Belém/PA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Errata do Extrato do Contrato 003/2009-SEEL, publicado no
DIÁRIO OFICIAL Nº. 31373 de 09/03/2009.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 02/03/2009 a 01/06/2009 e DATA
DA ASSINATURA: 02/03/2009
Leia-se: VIGÊNCIA: 12/01/2009 a 10/06/2009 e DATA DA
ASSINATURA: 10/01/2009

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA
OBJETO: Aquisição de 800 (oitocentas) bolas de futebol
de campo e 800 (oitocentas) bolas de futebol de salão para
atender as necessidades desta SEEL
VALOR (R$): R$-18.000,00 (dezoito mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão,
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 11/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
ARTIGO 24, INCISO I DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA MEIA DOIS
NOVE ARQUITETURA & CONSULTORIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA
E ESTUDO PRELIMINAR DOS EDIFICIOS DO CONJUNTO
ARQUITETÔNICO PARA O PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
TOCANTINS – PCT TOCANTINS, A SER IMPLEMENTADO EM
MARABÁ CAMPUS II DA UFPA.
 VIGÊNCIA: 20 (VINTE) DIAS.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 14.800,00 (QUATORZE MIL
E OITOCENTOS REAIS)
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
48.101.19.572.1261.1914 - 449051
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.572.1261.6136
- 449051
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 10.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, Nº 629
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de abril de 2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL RETIFICADO

CONSIDERANDO A INCLUSÃO DO ITEM 9.10 – ATESTADO DE
CAPACIDADE TÉCNICA, O PRESENTE EDITAL FICA RETIFICADO
E REMARCADO NOVA DATA 16.04.2009 PARA REALIZAÇÃO.
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS
EDITALÍCIAS
NÚMERO DO PROCESSO: 185/2009
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2009 –SEDECT
VALOR ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
OBJETO: contratação de empresa especializada para realização
de serviço de limpeza e conservação de forma contínua nos
prédios da SEDECT.
ENTREGA DO EDITAL: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
RESPONSAVEL PELO CERTAME:
CPF: 254.041.212-20
NOME: João Gilberto Pereira Alves
ABERTURA:
LOCAL: Sede da SEDECT, sala reunião, 1º Andar, Prédio-sede,
sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de
Belém, Estado do Pará.
DATA: 16/04/2009
HORA: 09:00 horas
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 48.101.19.122.0125.4534

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339037
ORDENADOR:
CPF: 185.819.432-68
NOME: Maurílio de Abreu Monteiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de abril de 2009.
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO Nº 01/2009
PROCESSO Nº 152/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM INSTALAÇÃO TÉCNICA,
CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E TESTES DOS SISTEMAS DE
RÁDIO, QUE COMPÕE O PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA RADIOCOMM
LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Belém, 30 de Março de 2009.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de abril de 2009.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO EMERGENCIAL
ONDE SE LÊ: Nº DO CONTRATO: 11/2009
LEIA-SE: Nº DO CONTRATO: 13/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,
ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8.666
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA FALCON
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
PERMANECE INALTERADA AS DEMAIS CLAUSULAS
CONTRATUAIS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de abril de 2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 199 DE 02 DE ABRIL DE 2009

NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRENA RENATA MACIEL
NAZARÉ, Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia);
LOCAL: Igarapé-Miri - PA; OBJETIVO DA VIAGEM: difundir
informações sobre o registro de Indicação Geográfica e seus
benefícios para a comunidade de produtores de Açaí daquele
município; DIA: 06.04.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 02 de abril de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 002/2009 - PARATUR
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR,
empresa constituida sob a forma de sociedade de economia
mista, CNPJ/MF nº 04.834.305/0001-50, que ora se denomina
Contratante e, HC do S. SILVA - ME - OPTICAL, empresa
constituida sob o CNPJ/MF nº 09.324.423/0001-31, ora
denominada de Contratada
Objeto: Conforme definição na Cláusula Primeira do referido
instrumento jurídico, constitui-se objeto do mesmo a prestação
de serviços de segurança eletrônica.
Valor global:  R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta
reais)
Vigência: 12 meses, sendo seu início a partir de sua assinatura,
ocorrida em 01.03.2009, encerrando-se em 01.03.2010

EXTRATO DA ATA DO CONSELHO DE ADMININSTRAÇÃO
SECRETARIA DO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO

PARÁ-CDI/PA
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29 NIRE 15 3 0000682 1
DATA, HORA E LOCAL: 05/03/2009, às 10:00 horas, na Rua
Domingos Marreiros, nº 2031, salas 201/202. PRESENÇAS:
Sr. Maurílio de Abreu Monteiro, Presidente do Conselho de
Administração, acionista majoritário; Sr. Marcílio de Abreu

Monteiro, Secretário de Estado de Projetos Estratégicos,
membro efetivo; Sra. Ana Marly Lameira da Silva, Presidente
da Companhia e membro do Conselho de Administração;Sr.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior, membro do Conselho de
Administração na condição de representante dos acionistas
minoritários; Sr. João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa
e Sra. Maria de Fátima da Silva Gonçalves, membros do
Conselho de Administração.CONVOCAÇÃO: DOE (Pa), no dia
02/03/2009. Pauta: 1 – Aprovação do novo organograma da
Companhia; 2 – O que ocorrer. DELIBERAÇÕES TOMADAS
POR UNANIMIDADE: 1) Aprovação de novo Organograma da
Companhia, com a seguinte estrutura: 1 – Assembléia Geral;
2 – Conselho Fiscal; 3 – Conselho de Administração; 4
– Presidência: 4.1 – Gabinete da Presidência; 4.2 – Núcleo
Jurídico; 4.3 – Núcleo de Planejamento e Comunicação; 4.4
– Núcleo de Controle Interno; 4.5 – Gerências Regionais; 5 –
Diretoria Técnica: 5.1 – Gerência de Relações com o Cliente;
5.2 – Gerência de Elaboração de Estudos e Projetos; 5.3 –
Gerência de Execução e Gestão de Projetos; 5.4 – Gerência
de Incentivos Fiscais e Infra-estruturais; 6 – Diretoria
Administrativa e Financeira: 6.1 – Gerência de Recursos
Humanos; 6.2 – Gerência Contábil e Financeira; 6.3 – Gerência
de Patrimônio e Serviços Gerais; 6.4 – Gerência de Suprimento;
6.5 – Núcleo de Informática.  Sendo preenchidos, neste primeiro
momento, os cargos comissionadas a seguir relacionados, com
a respectiva indicação de nomes: Chefe de Gabinete (GEP
DAS 011.4): Darlene de Azevedo Costa (RG 2565700 PC/PA,
CPF 026.575.972-20, Pedagoga); Secretária de Gabinete
(GEP DAS 011.3): Vânia Cristina Barbosa Camilo (RG
2593421 SSP/PA, CPF 361.677.032-72, Técnico de nível médio,
com experiência em secretariado em órgão da Administração
Pública); Coordenador do Núcleo Jurídico (GEP DAS
011.4): Luciano da Silva Fontes (RG 3899485-SSP/PA, CPF
725.522.632-91, Advogado com pós-graduação em Direito
e Processo do Trabalho); Gerente de Recursos Humanos
(GEP DAS 011.4): Rosa Isabel Pereira Duarte (RG 3572893
PC/PA, CPF 770.217.382-34, Bacharel em Administração);
Gerente Contábil Financeiro (GEP DAS 011.4): Rafaely
dos Anjos Cavalcante, RG 3800916 PC/PA, CPF 694.630.342-
34, Contadora); Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais
(GEP DAS 011.4): Sérgio Aguiar Nunes (RG 1677838 PC/PA,
CPF 402.122.462-91, Bacharel em Administração); Gerente de
Relações com o Cliente (GEP DAS 011.4): Danieli Lima de
Sousa (RG 3275429 SSP/PA, CPF 712.755.252-53, Engenheira
Civil); Gerente de Elaboração de Estudos e Projetos (GEP
DAS 011.4): Michell Arlen da Costa Pinheiro (RG 2467162 PC/
PA, CPF 607.988.072-53, Arquiteto e Urbanista); Gerente de
Execução e Gestão de Projetos (GEP DAS 011.4): Márcio
André Lucas Folha (RG 2157224 PC/PA, CPF 454.831.242-
00, Engenheiro Civil); Gerente do Escritório Regional
de Marabá (GEP DAS 011.4): Sílvia Regina Azevedo
Cunha Lobato (RG 4632254 SSP/PA, CPF 305.423.912-87,
Economista); Coordenador do Controle Interno (GEP DAS
011.4): Margarida de Nazaré Murisset Garcia (RG 3441337
SSP/PA, CPF 153.493.302-68, Técnico de Nível Médio, com
larga experiência em execução orçamentária e financeira da
Administração Pública); e Chefe do Núcleo de Informática
(GEP DAS 011.3): Paulo André da Costa Barros (RG 2462850
PC/PA, CPF 452.679.792-87, Tecnólogo em Processamento de
Dados, com pós-graduação em Engenharia de Software).Fora
ressaltado que, neste momento, não está sendo proposto o
preenchimento de todos os cargos comissionados em função
das limitações orçamentárias, posto que a dotação consignada
no OGE 2009 para cobrir despesas com pessoal e encargos
sociais da Companhia é de R$.1.261.500,00, e que as despesas
com pessoal e encargos decorrentes do preenchimento
imediato dos cargos comissionados neste exercício montará a
aproximadamente R$.870, mil,  sendo o restante da dotação
mobilizada para a cobertura das despesas com o pessoal de
apoio administrativo (auxiliares de administração, auxiliares de
serviços gerais, motorista e vigias), aportado ao quadro da CDI/
PA a partir de contrato de locação de mão-de-obra firmado com
a empresa Service Itororó. Também não está sendo proposto
o preenchimento de cargos para unidades que, no momento,
estão apenas projetadas, como é o caso dos distritos industriais
de Santarém e de Barcarena. ENCERRAMENTO: Lavratura
da ata, depois sendo depois lida, aprovada e assinada pelos
membros do Conselho de Administração presentes, e por mim,
Raimundo de Almeida Wanderley, que atuei como secretário
desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão,
sendo posteriormente extraída a ata para fins de registro na
Junta Comercial do Estado do Pará.

ERRATAS DE TERMOS ADITIVOS AOS TERMOS DE
OUTORGA INOVAR PARÁ

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 31336
de 13/01/2009.
Nº DO TERMO: AIT Nº 007/2006
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará
– FAPESPA / Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência
e Tecnologia – SEDECT, O SR. Alcir Tadeu de Oliveira Brandão,